

# GAZETA LWOWSKA

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
LWÓW, UL. SŁOWACKIEGO 6. I-sze p.

Listy należy frankować — Reklamacje  
otwarte wolne od opłaty.

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Telefony:  
REDAKCJI  
21—18

ADMINISTRACJI  
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE PRÓCZ DNI POŚWIĄ-  
TECZNYCH O GODZINIE 3-ciej POPOŁUDNIU

REDAKTOROWIE NACZELNI:  
WOJCIECH BARANOWSKI  
i Dr. MARCELI SZAROTA

CENA  
NUMERU

20 gr.

PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do do-  
mu 4-80 — z dostawą 5-30. — Zamiejscowa  
miesięcznie z przesyłką pocztową 5-30. —  
Zagranicą 7— P. K. O. Nr. 141.690.

## Austrja na rozdrożu.

(Korespondencja własna „Gazety Lwowskiej“).

Wiedeń, w lutym 1932.

Rozpaczliwy apel kanclerza Burescha do zastępców państw zagranicznych wywołał bardzo silne wrażenie w wszystkich tutejszych kołach politycznych i dyplomatycznych. Nie brak wprawdzie głosów, które twierdzą, że cała ta akcja była tylko zręcznym przygotowaniem opinii publicznej na zamierzone przez rząd austriacki zakazy przywózowe, ale przeważa przekonanie, że apel kanclerza był w istocie rozpaczliwym wołaniem o ratunek. A więc nietylko krokiem taktycznym, lecz „S. O. S.“ w pełnym tego słowa znaczeniu. Najwytrawniejsi znawcy stosunków austriackich przyznają, bez ogródek, że Austrja stanęła na rozdrożu między zupełnym chaosem gospodarczym a problematyczną wartością eksperymentami, których wyniku nikt nie zdoła przewidzieć. Jedynym wyjściem z obecnego położenia byłoby uzyskanie wydatnej pomocy finansowej i nowych rynków zbytu dla produkcji austriackiej.

Wszystkie dotychczasowe zabiegi rządu o uzyskanie pożyczki zagranicznej za pośrednictwem Ligi Narodów okazały się bezowocnymi. O możliwości zrealizowania drugiej transzy tak zwanej pożyczki związkowej wśród obecnych warunków wogóle nie ma mowy, a nawet przyznanie Austrji 60 milionów szylingów na pokrycie krótkoterminowego długu zaciągniętego w Banku wypłat międzynarodowych napotyka na bardzo znaczne trudności. Komitet finansowy Ligi Narodów wbrew oczekiwaniu Austrji ograniczył się do udzielenia szeregu dobrych rad, a w pierwszym rzędzie do stwierdzenia, że koniecznym jest dalsze jaknajściślej stosowanie przepisów dewizowych, aby nie dopuścić do dewaluacji szylinga. To stanowisko komisji finansowej, która oczywiście musi stać na straży interesów wierzycieli zagranicznych, jest bądź co bądź bardzo zrozumiałe, bo ewentualne ogłoszenie austriackiego moratorium transferowanego na wzór węgierski z pewnością nie polepszyłoby sytuacji, lecz raczej by ją stanowczo pogorszyło. Ale tego rodzaju dobre rady nie są żadną pomocą, a położenie ekonomiczne Austrji istotnie tak stało się krytycznym, że kwestja udzielenia Austrji jakiegokolwiek pomocy stała się znów pięknym problemem europejskim. Popelniono w Austrji całe mnóstwo fatalnych błędów i przewinień. Dziś wszyscy widzą, że nieszczęsna polityka anchlussowa i eksperyment dra Schobera, który usiłował postawić mocarstwa przed dokonaniem faktu austriacko-niemieckiej unji celnej, stały się punktem wyjścia dla klęsk finansowych, które spadły w roku ubiegłym na małą Rzeczpospolitą naddunajską. I wiedzą też wszyscy, że rząd austriacki wobec fatalnej afery Kreditanstalt bynajmniej nie znalazł się na wysokości swego zadania. Także wszystkie niemal pociągnięcia rządu w dziedzinie polityki handlowej i finansowej okazały się raczej szkodliwymi, niż poży-

tecznymi. Te rozpaczliwe eksperymenty ratowania waluty austriackiej podkopały eksport, nie zmniejszając bynajmniej odpowiednio importu, i nie zdołały powiększyć zapasu dewiz Banku Narodowego. Teraz rząd, spełniwszy wszystkie żądania wierzycieli zagranicznych i ujawniwszy przez usunięcie dra Schobera swą dobrą wolę wobec Francji, która dziś głównie decyduje o udzieleniu pomocy finansowej, apeluje do mocarstw, bo sam wyczerpał już wszystkie środki. Nie wolno się ludziom co do tego, że ostatnia prośba dra Burescha wystosowana do mocarstw jest istotnie niejako trzecim dzwonieniem, jest czemś w rodzaju S. O. S. załogi tonącego statku.

Rozwiązanie problemu austriackiego, który jak się teraz okazuje w całej pełni, jest w pierwszym rzędzie natury ekonomicznej, nie da się naturalnie skutecznie z dnia na dzień. Francuskie plany naddunajskiej penetracji

gospodarczej, są bez wątpienia oparte na bardzo rozumnej koncepcji o szerokim horyzoncie, ale ich urzeczywistnienie tem dłuższego wymaga czasu, iż musiałoby je poprzedzić usunięcie nadzwyczaj skomplikowanych trudności politycznych. Sprawa jest zbyt piekąca, by można odroczyć wszelkie akcje aż do chwili, w której może kiedyś zrealizowanie owych projektów okaże się możliwym. Idzie o wynalezienie jakichś doraźnych środków zaradczych, gdyż w przeciwnym razie Austrja znów może się stać przyczyną wielkich wstrząsów ekonomicznych i politycznych nietylko na małym odcinku austriackim, lecz także na rozległych obszarach całej środkowej Europy. Wszak już smutny przykład nieszczęsnej afery „Kreditanstalt“ wykazał aż nadto dowodnie, że nie można w dzisiejszych czasach „lokalizować“ przesileni gospodarczych. A po zatem nie należy też o tem zapominać

że chwila obecna, w której Austrja znalazła się pod każdym względem — a więc nietylko gospodarczo i finansowo, ale także politycznie — na rozdrożu, bardziej niż jakakolwiek inna nadaje się do podjęcia jakiegokolwiek akcji ratunkowej w większym stylu. Już choćby z tego powodu, że możnaby wykorzystać sytuację, by równocześnie stworzyć pewne gwarancje, zabezpieczające środkową Europę przed wszelkimi niespodziankami politycznymi ze strony austriackiej. Każdy ekonomiczny sukces obecnego rządu, z punktu widzenia polityki zagranicznej dla Europy wygodniejszego niż wszystkie doraźne rządy austriackie, byłby równocześnie sukcesem międzynarodowej polityki pacyfikacyjnej.

A chyba zbyt rzadkim byłoby, rozwozić się nad tem, że specjalnie dla nas wszelkie wzmocnienie ekonomiczne Austrji byłoby bardzo pożądanym. Chyba właśnie nam bardziej niż wszystkim innym państwom, utrzymującym z Austrją ściśle stosunki handlowe, dało i daje się we znaki stałe kurczenie się pojemności i chłonności targu austriackiego. Nostra res agitur.

G.

### Z ostatniej chwili.

## Rokowania o zawieszenie działań wojennych chińsko-japońskich.

Paryż, 29 lutego. Wedle informacji, jakie nadeszły z Genewy, na konferencji, którą odbył Simon z przedstawicielami delegacji amerykańskiej, włoskiej, japońskiej i chińskiej, ustalono następujące punkty:

1) natychmiastowe zawieszenie działań zbrojnych pod warunkiem, że

sily chińskie odstąpią na 10 kl. od Szanghaju;

2) stworzenie neutralnej strefy przez wycofanie wojsk japońskich ze zdobytego odcinka;

3) utworzenie i roztoczenie kontroli nad strefą neutralną należać będzie do konferencji 5-ciu mocarstw,

tj. Francji, Anglii, Stanów Zjednoczonych, Włoch i Japonji.

Tokio, 29. lutego. (PAT.) Donoszą z wiarygodnego źródła o czynionych poważnych próbach skłonienia walczących stron do wyszukania formuły pokojowej. Na pokładzie angielskiego statku admirałskiego odbyło się wczoraj w obecności admirała Kelly spotkanie pomiędzy admirałami japońskimi Nomura i Matsuka, a Wellingtonem Koo, oraz szefem sztabu 19-tej dywizji chińskiej.

Szanghaj, 29 lutego. (PAT.) Wojska japońskie podjęły dziś rano atak na pozycje chińskie. Gwałtowne wiatry uniemożliwiają lotnikom japońskim dalsze bombardowanie Chapei. Artylerja japońska kontynuuje bombardowanie. Chińczycy odpowiadają silnym ogniem. W ciągu dnia dzisiejszego wojska japońskie, które obliczają na 5000 ludzi wylądować na terenie koncesji międzynarodowej i Wu-Sung.

## Rada Ministrów obraduje dziś nad zagadnieniem ubezpieczeń społecznych.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 29 lutego. Dziś o godz. 8.30 rano rozpoczęło się posiedzenie Rady Ministrów, pod przewodnictwem Premiera Prystora. Posiedzenie to poświęcone jest zagadnieniu ubezpieczeń społecznych. Uchwalone mają być ustawy, które skomasują dotychczasowe opłaty na rzecz ubezpieczeń społecznych, oraz ustawa o ubezpieczeniu robotników na starość. Jak się dowiadujemy, ustawy, uchwalone dziś na Radzie Ministrów, zostaną niebawem przesłane do Sejmu, tak, by je-

szcze podczas bieżącej sesji mogły być uchwalone.

Wnioski Ministerstwa Pracy, przedstawione do uchwalenia Radzie Ministrów, zmierzają do utworzenia jednej instytucji ubezpieczeniowej w miejsce Zakładów Ubezpiecz. Prac. Umysł., Zakładów Ubezpiecz. Robotników od wypadków, oraz Kas Chorych. Na miejsce tych trzech instytucji ma powstać nowa, pod nazwą: „Zakład Ubezpieczeń Społecznych“.

## Budżet na plenum Senatu.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 29 lutego. Dziś o godz. 15 Senat rozpocznie na plenum prace nad budżetem. Posiedzenia Senatu odbywać się będą w ciągu bież. tygodnia codziennie i trwać będą od godz. 15 do 22.

Sejm w bieżącym tygodniu odbędzie tylko jedno posiedzenie, t. j. jutro, we wtorek, które poświęcone będzie głosowaniu nad ustawą emerytalną.

### Wypadek kolejowy.

Dyrekcja Kolei Okr. komunikuje: Dnia 28 lutego br. o godzinie 20.05 wykoleił się na stacji Łętownia na linii Przeworsk-Rozwadów tender wyjeżdżającego pociągu towarowego Nr. 3571. Z tego powodu opóźnione zostały poc. pos. Nr. 903 i 904 oraz poc. osob. Nr. 425 i 426. Szkody materialne nieznaczne, z personelu pociągu nikt nie ucierpiał. Dla zbadania przyczyny wypadku wysłano komisję.

# Ustawa o szkołach prywatnych przyjęta.

## Obszerna dyskusja na plenum Sejmu.

Warszawa, 28 lutego. (PAT.) Na sobotnim posiedzeniu Sejmu przystąpiono do dalszej dyskusji nad projektem ustawy o szkołach prywatnych.

Pierwszy zabrał głos poseł Kornecki (Kl. Nar.), który stoi na stanowisku, by mniejszościom (pozostawić swobodę zakładania szkół prywatnych, a rola Państwa w stosunku do nich powinna się ograniczyć do kontroli nauczania i lojalności względem Państwa. Klub Narodowy zwalcza ten projekt, bowiem, jego zdaniem,

nie gwarantuje on obywatelom wyzyskania tych praw w zakresie szkolnictwa prywatnego, które zapewnia im Konstytucja.

Posłanka Rudnicka (Klub Ukraiński) dopatruje się w postanowieniach projektu chęci hamowania rozwoju szkolnictwa ukraińskiego i przychyliła się do stanowiska posła Stanisława Strońskiego, iż projekt ten jest sprzeczny z Konstytucją i narusza zobowiązania w dziedzinie mniejszości narodowej.

den o odrzucenie ustawy, jako sprzecznej z Konstytucją, drugi, że ustawa jeżeli będzie uchwalona, nie powinna obowiązywać w Małopolsce Wschodniej.

Posłanka Jaworska twierdzi, że słuszność mają ci, którzy widzą ścisły związek między ustawą o szkolnictwie prywatnym, a ustawą o ustroju szkolnictwa. Realizacja celów tej drugiej ustawy byłaby niemożliwa bez przeprowadzenia pierwszej. Ambicją małych miasteczek jest posiadanie szkoły średniej, chociaż nie mają one częstokroć odpowiednich warunków. To też poziom szkół prywatnych jest tam bardzo niski. Niekiedy są one przedsięwzięciem, obliczonym na zysk.

Po posłance Jaworskiej zabrał głos Wiceminister W. R. i O. P. Pieracki, podkreślając, że cała dyskusja miała charakter wyraźnie polityczny. Najbardziej atakowane były punkty ustawy, które mówią o lojalności względem Państwa. Nie wystarcza, aby kierownikiem szkoły i nauczycielem był przeciętny obywatel, który nie siedział w kryminale. Musimy żądać, aby posiadał on poza wyrobieniem moralnym odpowiednie kwalifikacje fachowe i potrzebne uzdolnienia pedagogiczne, dla wychowania młodzieży w duchu państwowym. W myśl tej zasady sformułowane zostały odpowiednie artykuły ustawy, która musi zapewnić Rządowi możliwość usuwania ze

szkolnictwa prywatnego jednostek nieodpowiednich. Niesłusznym jest zarzut, że ustawa paraliżuje inicjatywę prywatną. Ustawa porządkuje stosunki w szkołach prywatnych, czego domaga się od dawna nauczycielstwo i czego domaga się również sytuacja szkół prywatnych, gdyż w tej dziedzinie obowiązują dotąd przepisy państw zaborczych z przed 100 lat.

Następnie przemawiał sprawozdawca poseł Szyszko.

Poseł Stroński Stan. zgłasza formalny wniosek, aby ustawę odesłać do Komisji oświatowej z poleceniem zasięgnięcia opinii Komisji konstytucyjnej. Wniosek posła Strońskiego został odrzucony.

W głosowaniu po odrzuceniu poprawek ustawę przyjęto według tekstu Komisji w drugim i trzecim czytaniu.

## Ustawa emerytalna.

Z kolei przystąpiono do rządowego projektu ustawy o zmianie przepisów emerytalnych. Imieniem Komisji budżetowej złożył wicemarszałek Polakiewicz sprawozdania o dwu rządowych projektach ustawy. Jeden o zmianie niektórych przepisów dotyczących emerytalnego zaopatrzenia funkcjonariuszy państwowych i zawodowych wojskowych, drugi w sprawie zmiany ustawy z dnia 11 grudnia 1923 r. o temże samym zaopatrzeniu. Rząd przedstawiając tę ustawę, powołał się koniecznością państwową, mianowicie potrzebą oszczędności, celem utrzymania równowagi budżetu, a przez to i stałości waluty. W obecnej noweli najbardziej atakowano kwestję t. zw. praw nabytych. Stwierdzam — mówił referent — powołując się na powagi naukowe, że może być mowa tylko o prawach nabytych w dziedzinie prawa cywilnego, a ponieważ stosunek urzędnika do Państwa jest stosunkiem publiczno-prawnym, urzędnicy czy emeryci nie mogą twierdzić, że ich prawa są wogóle nienaruszalne. Jeżeli chodzi o emerytów państw zaborczych, to ich prawa nabyte nie istnieją. Stwierdza to co do emerytów austriackich szereg orzeczeń Najw. Trybunału Admin. wywodzących, że Państwo Polskie nie jest spadkobiercą państw zaborczych, ponieważ jego powstanie opiera się nie na zasadach sukcesji, lecz traktatów, niepomysłnych dla owych państw zaborczych.

W dyskusji poseł Kornecki podnosi, że jego Klub uchylił się od rozpatrzenia tej ustawy na Komisji, gdyż o posiedzeniu Komisji zawiadomiony został zapóźno. Mówca nie godzi się z referentem, który dyskwalifikuje ustawę emerytalną z r. 1923. Mówca twierdzi, że na Państwie ciąży obowiązek uszanowania nadanego prawa. W konkluzji stawia formalny wniosek o odesłanie ustawy do Komisji budżetowej i prawniczej do powtórnego rozpatrzenia.

Poseł Regier (PPS.) stwierdził, że mimo iż ustawa ma znaczenie oszczędnościowe, to jednak w jego rozumieniu jest szkodliwa. Jako socjalista mówca nie uznaje praw nabytych w znaczeniu prawnopublicznym, jednakże co innego są prawa wynikające z ustawy i zobowiązań, które Państwo przyjęło na siebie.

Po przemówieniu posła Regiera na wniosek pos. Starzaka uchwalono zamknąć listę mówców.

Poseł Pobożny (Ch. D.) oświadcza, że nie może głosować za wnioskiem Komisji i przyłącza się do wniosku PPS. Po przemówieniach posłów Jankowskiego (NPR) i Wełkanowicza zabrał głos Wiceminister Skarbu Starzyński, który zbijał zarzuty opozycji. Po tem przemówieniu marszałek zamknął posiedzenie, wyznaczając następne na dzień 1 marca o godz. 10-tej rano.

Głosowanie nad ustawą z powodu braku quorum odłożono do następnego posiedzenia.

## Przemówienie wicemarszałka Cara.

Wicemarszałek Car polemizuje z pos. Strońskim Stan., którego tezą było, że projekt jest niezgodny z Konstytucją. Art. 44 Konstytucji, twierdzi wicemarsz. Car, mówi o tem, w jakich warunkach i kiedy może Minister wydawać odpowiedzialnie rozporządzenia. Warunkiem jest, że rozporządzenia wydawane celem wykonywania ustawy, muszą powoływać się na uprawnienia ustawowe. Według art. 2 omawianego projektu wszelkie rozporządzenia będą miały te warunki. Rozporządzenia wydane z art. 44 nie będą miały charakteru administracyjnego, lecz charakter ustawowy. Drugi zarzut posła Strońskiego dotyczy rzekomej sprzeczności z art. 117 Konstytucji, który określa nadzór nad szkołą. Ale Konstytucja mówi, że zakres nadzoru, który ma być rozciągnięty przez społeczeństwo nad szkołą, winien być określony przez ustawę. Zarzut więc posła Strońskiego jest wzięty z powietrza, gdyż ta ustawa nie odsyła unormowania nadzoru nad szkołą prywatną do rozporządzenia, lecz postanawia, że nadzór ma sprawować Minister. Zarzutu tego mówca nie rozumie, bowiem zakres nadzoru określa właśnie sama ustawa. Tosa-mo dotyczy warunków, w jakich szkoła może być zamknięta, jakoteż prawa władzy szkolnej zażądania usunięcia nauczycieli. Te rzeczy należą do nadzoru i przepis odpowiedni znajduje się w ustawie. Dalszy zarzut posła Strońskiego dotyczy sprzeczności z konkordatem i art. 113 Konstytucji, zapewniającym Kościołowi i związkom religijnym możliwości zakładania szkół. Istotnie i Konkordat i Konstytucja prawo to zapewniają, ale wicemarszałek zapytuje, gdzie poseł Stroński znalazł sprzeczności. Trzeba przecież wykazać, że ta ustawa znosi tamte postanowienia, a tymczasem ustawa w niczem ich nie ujmuje.

Reasumując, wicemarszałek Car stwierdza, że słusznie Komisja oświatowa postąpiła, nie odsyłając projektu do Komisji konstytucyjnej, bowiem wątpliwości posła Strońskiego stanowią tylko kompleks zagadnień dialektycznych, nie mają prawdziwej istoty sporu i niema kolizji ani z Konstytucją, ani z Konkordatem i traktatem mniejszościowym.

Poseł Sommerstein występuje przeciwko projektowi, twierdząc, że jest on niezgodny z Konstytucją i że daje pole daleko sięgającej interwencji władz.

Po przerwie, pos. ks. Szydelski stwierdza, że ustawa o szkołach prywatnych nie zawiera żadnych zastrzeżeń przeciwko szkołom, utrzymywanym przez Kościół i nie narusza dotychczasowych uprawnień Kościoła. Równocześnie jednak nie stwierdza wyraźnie wolności szkolnictwa katolickiego. Ks. Szydelski przyjmuje do wiadomości oświadczenie Ministra co do szkolnictwa, pozostającego pod patronatem Kościoła i wierzy w dobrą wolę dzisiejszych kierowników Ministerstwa. Mimo to należałoby odpowiednią ręką wprowadzić do ustawy i dlatego mówca prosi o przyjęcie poprawki, która zastrzega, że

odnośnie do prywatnych szkół katolickich, pozostających pod patronatem Episkopatu, Ministerstwo wyda decyzje w porozumieniu z Episkopatem.

Posłanka Balicka (Kl. Nar.), powołując się na zdanie Ministra Jędrzejewicza, że nie jest on zwolennikiem wprowadzania polityki do szkolnictwa, stara się dowiedzieć, że przez powyższą ustawę najwyraźniej wprowadza się do szkolnictwa politykę.

Poseł Chrućki (Kl. Ukr.) podkreślił, że ustawa obecna nie powinna obowiązywać na terenie Małopolski wschodniej, tak jak nie będzie obowiązywać na terenie Górnego Śląska. Stojąc na tem stanowisku mówca zgłosił tylko dwa zasadnicze wnioski, je-

## Delegacja przemysłowców polskich bawi obecnie w Anglii.

Londyn, 28 lutego. (PAT.) Delegacja polskich przemysłowców, która przybyła tu w celu zwiedzenia angielskich Targów przemysłowych odbyła w ciągu tygodnia szereg konferencji z organizacjami gospodarczymi Wielkiej Brytanji jak również z departamentem handlu zagranicznego, federacją przemysłu brytyjskiego, Związkiem Izb handlowych itd.

O wrażeniach i przebiegu rozmów londyńskich, członkowie delegacji po-

informowali wczoraj przedstawiciele wielkich dzienników i agencji angielskich. Na tej konferencji prasowej delegacji przemysłu polskiego wyjaśnili, że celem ich wizyty jest nawiązanie bliższego kontaktu z brytyjskimi organizacjami gospodarczymi oraz zbadać i wspólne rozważenie możliwości szerszego, niż dotychczas, pokrywania zapotrzebowania polskiego na rynku angielskim.

## Górnicy na Górnym Śląsku uchwalili nie przyłączać się do strajku.

Katowice, 28 lutego. (PAT.) Dziś obradował kongres rad załogowych, zwołanych przez C. Z. G. W kongresie wzięli udział delegaci 30 kopalń górnośląskich, delegaci górników Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego, oraz delegat czeskiego socjalistycznego związku górników. — Referat o sytuacji wygłosił były poseł Stańczyk, który decyzję proklamowania strajku przekazał w ręce kongresu. Po kilkugodzinnej dyskusji odbyło się głosowanie, które dało następujący wynik:

16 kopalń oświadczyło się za strajkiem, 12 przeciw, 2 głosowały za strajkiem warunkowym, 11 kopalń nie przysłało swych delegatów na kongres. Wobec takiego wyniku głosowania, poddano pod głosowanie następujący wniosek: Wobec tego, że wynik głosowania wykazał, że 25 kopalń jest przeciw strajkowi, a tylko 16 za strajkiem, w tych warunkach konferencja stwierdza niemożność proklamowania strajku na Górnym Śląsku.

Przeciw temu wnioskowi oświadczył się tylko 1 głos.

## Nowe wystąpienie sen. Boraha w sprawie traktatu wersalskiego.

Filadelfja, 28 lutego. (PAT.) W wywiadzie z przedstawicielem jednego z dzienników tutejszych, senator Borah oświadczył, że traktat wersalski powinien ulec zmianie, mianowicie albo w

rodzaje pokojowej albo przemocą. Jedyna nadzieja na zmianę stanowiska Francji w kwestji traktatu wersalskiego — dodaje sen. Borah — płynie z warunków gospodarczych.

## Chiny proponują Ludendorffowi objęcie naczelnej komendy wojskowej.

Berlin, 28 lutego. (PAT.) Tutejsza prasa podaje pogłoskę z Londynu, według której rząd chiński miał się zwrócić do Ludendorffa z propozycją

objęcia naczelnej komendy wojskowej wojsk chińskich w toczących się walkach chińsko-japońskich.

# Położenie gospodarcze Polski.

Bank Gospodarstwa Krajowego w ten sposób charakteryzuje położenie gospodarcze Polski w styczniu 1932. r.:

## RYNEK PIENIĘŻNY I KAPITAŁOWY.

Występujące zwykle po ultimie rocznym odprężeniu na rynkach pieniężnych zaznaczyło się dotychczas w słabym stopniu ze względu na niepomyślnie układające się warunki produkcji i zbytu, które powodują wzrost trudności płatniczych. Płynność, panująca na niektórych rynkach międzynarodowych, posiada charakter względny, gdyż utrzymuje się ona tylko dzięki znacznym restrykcjom kredytowym banków, które z uwagi na niepewną sytuację gromadzą duże zapasy gotówkowe. Wysokie koszty kredytu na dłuższe terminy i utrudnienia w międzynarodowym obrocie pieniężnym nie sprzyjają rozwinięciu poważniejszej akcji inwestycyjnej, która mogłaby się przyczynić do złagodzenia przebiegu przesilenia światowego.

Odprężenie po ultimo rocznym przyniosło w Polsce pewną poprawę na rynku kapitałowym. W styczniu wzrosły bowiem wkłady — szczególnie silnie w Pocztowej Kasie Oszczędności — oraz wzmocniły się kursy papierów procentowych, zwłaszcza państwowych. Natomiast stan kredytów uległ dalszej redukcji wskutek słabnącego zapotrzebowania kredytu na cele obrotowe ze strony przedsiębiorstw. Spadek obrotów w przemyśle i handlu oraz niepomyślnie warunki zbytu produkcji rolniczej wywołują jednak nadal silny nacisk na rynek kredytowy dla pokrycia bieżących zobowiązań i powodują zły stan wypłacalności.

## RONICTWO.

Położenie rolnictwa doznało dalszego zaostżenia wskutek ogólnego

spadku cen artykułów rolniczych i malejącego eksportu. Zniżką cen dotknięte zostały w styczniu zarówno artykuły produkcji roślinnej jak i wytwory hodowlane.

## PRZEMYSŁ I HANDEL.

Rozmiary wytwórczości przemysłowej pod wpływem malejącego zbytu w kraju i wzrastających trudności wywozowych zostały dość silnie ograniczone. Ze względu na łagodny przebieg tegorocznej zimy i trwający zastój w przemyśle zbytu węgla tak w kraju jak i na rynkach zagranicznych obniżył się około 20%, powodując silniejszy spadek wydobycia. Również zapotrzebowanie przetworów naftowych wykazuje spadek w porównaniu z poprzednimi latami. Trudności zbytu wywołały ostatnio dotkliwie przesilenia w hutnictwie żelaznym. Wskutek niedostatecznych zamówień ze strony odbiorców w kraju i silnego skurczenia się eksportu spadło w styczniu bardzo znacznie zatrudnienie hut żelaznych; również wytwórczość

hut cynkowych wobec niskich cen metali obraca się w skromnych rozmiarach.

Stan zatrudnienia przemysłu włókienniczego po silnym ograniczeniu wytwórczości w grudniu nieco się zwiększył. Fabryki pracują nad wyrobem artykułów letnich w zmniejszonych rozmiarach w stosunku do lat poprzednich, licząc się ze spadkiem siły kupna w kraju i trudnościami eksportowymi. Liczne zakłady przemysłu metalowo-maszynowego, nie posiadając dostatecznego zbytu dla swych wyrobów, ograniczyły w dalszym ciągu swą działalność. Pogorszył się również eksport materiałów i wyrobów drzewnych. Położenie w innych działach przemysłu przetwórczego, jak w przemyśle chemicznym, spożywczym, mineralnym, nie uległo większym zmianom. Stan zatrudnienia w tych gałęziach pozostał niski, a szereg zakładów przeprowadził dalsze ograniczenia wytwórczości.

Obroty handlowe na rynku wewnętrznym, po pewnym ożywieniu w

grudniu w okresie zakupów świątecznych, uległy zmniejszeniu. Obniżyła się również wartość wymiany towarowej z zagranicą, jednak nadwyżka wywozu nad przywozem została utrzymana nadal, dzięki czemu saldo dodatnie bilansu handlowego za miesiąc styczeń wynosi 13 milionów zł.

## BEZROBOCIE.

Podobnie, jak w poprzednim miesiącu, wzrost liczby bezrobotnych był również w styczniu mniejszy niż przed rokiem i wynosił w ciągu okresu sprawozdawczego przeszło 30 tysięcy.

## Odznaczenie prezesa Akademii Umiejętności.

Warszawa, 28 lutego. (PAT.). W dniu 27 bm. Minister W. R. i O. P. Jędrzejewicz udekorował Wielką Wstęgą Orderu Odrodzenia Polski dr. Kazimierza Wierusz-Kostaneckiego profesora Uniw. Jagiellońskiego, prezesa Polskiej Akademii Umiejętności w Krakowie.

## Wyjazd polskich artystów filmowych do Afryki

Warszawa, 28 lutego. (PAT.). Pierwsza polska ekspedycja filmowa do Afryki zainicjowana przez wytwórnię B. W. B. (Bodo, Waszyński i Brodzisz) wyrusza dzisiaj, w niedzielę, o godzinie 10.45 wieczór, kurjerem paryskim via Paryż i Marsylję, do Algieru.

Skład ekspedycji jest następujący: panie Nora Ney i Marja Bogda, panowie: Bodo, Brodzisz, Waszyński, Conti i Steinwurcel.

## Notatniki Ibsena.

Oslo, 28 lutego. (PAT.). Odnaleziono tu notatniki Ibsena. Notatniki przedstawiają dużą wartość, wyrażają bowiem myśli i plany Ibsena w związku z dramatem „Hedda Gabler“, poza tem zaś charakteryzują Ibsena jako człowieka.

## Dzielnica chińska Cza-Pej w ogniu walk.



Ofiarą walk, toczących się od dłuższego czasu w Szanghaju, padła przedewszystkiem dzielnica chińska Cza-Pej, która spłonęła niemal doszczętnie. — Na zdjęciu naszym widzimy płonące domy chińskie, nad którymi unosi się sztandar państwa Wschodzącego Słońca.

## Pijcie Herbatę Riedla

# Pomnikowe dzieło o literaturze greckiej.

Oddawna odczuwano u nas brak podręcznika literatury greckiej, któryby opracowaniem materiału naukowego odpowiadał znanej „Literaturze rzymskiej“ prof. K. Morawskiego (nakładem Akademii Umiejętności w 7 tomach, 1909—1919). Albowiem nawet jednotomowemu jej zarysowi z początku tegoż autora (Kraków 1922, str. 412) nie dorównuje „Literatura starożytnej Grecji“ prof. T. Zielińskiego, która wyszła z druku w dwóch tomach: I epoki niepodległości (Warszawa 1923, J. Mortkowicz, str. 212), II epoki powszechnej (tamże 1931, str. 244). Oba tomy zaopatrzone są w tablice chronologiczne. Przedmowa w I. t. zaznacza, że jest to „zarys ogólny“, mający dostarczyć „wykształconemu czytelnikowi środków do zaznajomienia się — pobieżnego co prawda, ale nie powierzchownego z rozwojem literatury greckiej“. Poglębieniu tej znajomości służą „Wzory“ tj. przekłady, o ile możliwości w metrach oryginału, wyjątków z utworów, omawianych w zarysie ogólnym, tak że jest on jakgdyby komentarzem do tych wzorów. Część drugą tj. wzory do t. I opracował uczeń prof. Zielińskiego, Stefan Srebrny, profesor Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie. W r. 1928 wyszły dwa zeszyty (razem 245 str.), obejmujące twórczość ludową, epos, literaturę, tragedię i komedję, w nast. zaś roku zeszyt trzeci przyniósł (na 168 str.) wyjątki z historii, filozofii i wy-mowy. W sposób jeszcze bardziej

zwięzły niż w tych dwu tomach ujął prof. Zieliński obraz literatury greckiej w „Wielkiej Literaturze Powszechnej“, wydawanej w Warszawie przez Trzaskę - Michalskiego - Ewerta (str. 613 do 728 z licznymi ilustracjami).

Dopiero teraz pojawił się nakładem Polskiej Akademii Umiejętności podręcznik, mogący godnie stanąć obok wielkiej „Literatury rzymskiej“ prof. Morawskiego, dorównujący zagranicznym obszernym uniwersyteckim opracowaniom literatury greckiej u Niemców, Francuzów i Anglików. To pomnikowe dzieło wyszło z pod pióra jednego z najzdolniejszych uczniów prof. Morawskiego, znanego z rozlicznych prac naukowych i popularyzacyjnych z zakresu filologii klasycznej i humanizmu polskiego, dr. Tadeusza Sinki, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Z tej zakrojonej na europejską miarę „Literatury greckiej“ wyszła narazie część pierwsza t. I, obejmująca literaturę archaiczną w IX—VI (duża 8°, str. V+412). Cz. druga, obejmująca w V i IV, jest w druku i za kilka tygodni opuści tłocznice.

We wstępie autor omawia obecny stan badań naukowych w tej dziedzinie u nas i zagranicą, źródła i pomoce oraz zadania i metody historii literatury greckiej, poczem na szerokim tle przemian politycznych i społecznych, które od w. XV—VI przed Chr. zachodziły na ziemiach, objętych zasięgiem kultury helleńskiej, kresli roz-

wój tych gatunków literatury greckiej, które w tej epoce powstały. W zakończeniu podaje rysy charakterystyczne literatury archaicznej.

Znaczną część tego tomu zajmuje obraz poezji Homerycznej, który mógłby stanowić oddzielną monografię o tej kwestji, tak trudnej do zwięzłego przedstawienia wobec ogromu materiału naukowego. Problemem tym, jak wielu innymi zagadnieniami literatury greckiej, zajmuje się prof. Sinko niestrudzenie od lat prawie trzydziestu. Wydane przed kilku laty w Bibliotece Naukowej przekłady Iljady (Dmochowskiego) i Odysei (Siemieńskiego) z obszernymi wstępami, stanowiącymi syntezę badań nad kwestją Homerową, świadczyły dowodnie, w jakim stopniu prof. Sinko opanował niezmierną literaturę tego zagadnienia. W ciągu rozważań nad tym problemem przebył także pewną ewolucję poglądów. W tych wstępach, zgodnie z większością uczonych, zajął stanowisko unitarystyczne, przypisując obie epeje, zachowane pod imieniem Homera, jednemu genialnemu poecie, kładąc Odyseję na czasy jego starości. Teraz, na podstawie dokładnej analizy różnic, zachodzących między obu poematami, dochodzi do wniosku (str. 79), że „rację mieli starożytni i nowożytni choryzenci... (choridzo - oddzielnym), którzy Odyseję przypisywali młodszemu autorowi niż Iljadę, choć ich argumenty były niewystarczające. Mimo to możemy w ocenie piękności traktować oba poematy razem, jako że należą do tej samej „szkoły“ epiki jońskiej, do tej samej tradycji, do tej samej kultury“.

Autor wszędzie uwzględnił wyczerpująco obecny stan badań naukowych,

podaje nawet małe artykuły ważniejsze z czasopism. Pod tym względem przewyższa znacznie wspomnianą „Literaturę rzymską“ K. Morawskiego, która tylko skąpo cytowała literaturę naukową przedmiotu. Nawet w literaturze zagranicznej niełatwo można znaleźć dzieło, któreby się opierało na podobnie rozległej znajomości badań naukowych. Na podkreślenie zasługuje, że pierwszy raz życie pośmiertne autorów, ich wpływ na literaturę nowoczesną, został systematycznie opracowany. Tą dziedziną badań autor zajmuje się z upodobaniem oddawna i pobudził także innych do pracy w tym kierunku, przeważnie jednak podaje tu rezultaty własnych dociekań, gdyż badania odnośne są dopiero w początkach. Zaznaczyć dalek należy, że pierwszy raz cały naukowy dorobek polski znalazł uwzględnienie w tekście: prof. Sinko przytacza nawet drobne artykuły, jeśli przynoszą coś nowego dla opisywanej kwestji. Wspomnieć także trzeba, że autor przeciwstawia poglądy uczonych niemieckich opinii Anglików i Francuzów, przyznając często ostatnim rację.

Z tych względów znakomite dzieło prof. Sinki przewyższa zagraniczne obszernie podręczniki uniwersyteckie. Jest wzbogaceniem nauki polskiej, prawdziwą jej ozdobą, której pozazdrościć nam może niejedyn z narodów europejskich. Powinno też znaleźć godne uznanie w społeczeństwie polskim. Powabną formą przedstawienia zająć może szerokie sfery wykształconej publiczności, dla której także jest przeznaczona, nie tylko dla ludzi nauki. Wystarczy tylko pominąć te ustępy, które podają materiał naukowy.

Stanisław Pilch.

## Poświęcenie nowego gmachu P. A. T.

Warszawa, 28 lutego. (PAT.). Dziś o godz. 17 odbyła się uroczystość poświęcenia własnego gmachu Polskiej Agencji Telegraficznej, przy ul. Królewskiej 5. Na uroczystość przybyli pp. Minister Poczty i Telegrafów inż. Boerner, podsekretarz stanu w Prezydium Rady Ministrów Stamirowski, wicemarsz. Sejmu Polakiewicz, wicemarsz. Senatu Leszczyński, Min. Schätz, Min. pełnomocny Wacław Jędrzejewicz, prezes P. K. O. Gruber, dyr. departamentu prof. Makowski, dyr. Hilchen, szef biura prasowego Prezydium Rady Min. Świącicki, szereg przedstawicieli prasy zagranicznej i krajowej, agencji prasowych, związków dziennikarskich, oraz przedstawicieli sfer gospodarczych, artystycznych i sportowych.

Aktu poświęcenia dokonał ks. prałat Hilchen, poczem przemówienia wygłosił ks. prałat Hilchen, prezes Rady Nadzorczej P. A. T. naczelnik Przesmycki i dyrektor P. A. T. Starzyński.

## Bułgarskie zamówienia w Polsce.

Katowice, 28 lutego. (PAT.). Jak donosi prasa, zjednoczone huty Królewska i Laura, otrzymały od kolei bułgarskich zamówienie na materiały nawierzchniowe na sumę około 3.000.000 franków szwajcarskich.

## Złoto dla Francji.

Paryż, 28 lutego. (PAT.). Wczoraj przybył do Bourget z Amsterdamu transport 1660 kg. złota w 2 samolotach. Przywiezione złoto przedstawia w przybliżeniu wartość 27 milionów franków.

## Wyrok w procesie o morderstwo.

Przemyśl, 28 lutego. (PAT.). W toczącym się od kilku dni procesie o zamordowanie Karola Hartmanna pod Dobromilem, który obecnie odbył się ponownie po uchyleniu werdyktu sędziów przysięgłych przez trybunał, obecna ława przysięgłych potwierdziła winę oskarżonych, wobec czego trybunał wydał wyrok, skazujący Zbigniewa Gołębiowskiego za zbrodnię morderstwa na 8 lat ciężkiego więzienia (kara śmierci nie mogła być zastosowana, gdyż Gołębiowski w chwili dokonania zbrodni nie miał ukończonych 20 lat), oraz Jana Szyrańskiego za dalszy współdziałanie w zbrodni (par. 137 u. k.) na karę 6-cio letniego ciężkiego więzienia.

## Ameryka walczy z komunistami.

Amerykańskie pisma donoszą, że niedawno odbyło się w Nowym Jorku zebranie przeszło stu amerykańskich organizacji patriotycznych, wspólnie prowadzących walkę przeciw działalności komunistów. Na zebraniu tem przemawiał między innymi przewodniczący Komitetu kongresowego, badającego działalność komunistyczną. Pan Fish wskazał, że partja komunistyczna jest „konspiracją cudzoziemców w celu podburzania do strajków, rozruchów i zaburzeń przemysłowych, przez co w ostateczności starają się doprowadzić do wojny domowej i obalenia naszej republikańskiej formy rządu”.

Na prowincji odbywają się też podobne zebrania, oraz odczyty o komunistycznym niebezpieczeństwie.

Przy tej sposobności wyszło na jaw, że w Stanach Zjednoczonych jest obecnie 6.000 przywódców komunistycznych, 600 pism o tym kierunku i około 5.000.000 komunistów.

## Rozłam w niem. partji ludowej.

Berlin, 28 lutego. (PAT.). Rozłam w niemieckiej partji ludowej przybiera coraz większe rozmiary, coraz bardziej ujawnia się tendencja prawego skrzydła do połączenia się z niemiecko-narodowymi. Tendencja ta jest szczególnie silna w okręgu południowej Westfalji, gdzie miejscowa orga-

nizacja nawiązała już rokowania z Hugenbergowcami. Decyzja odłożona jest na dwa tygodnie. Wiele innych organizacji prowincjonalnych niemieckiej partji ludowej wypowiedziało się również za przyłączeniem do niemiecko-narodowych.

## Na froncie chińsko-japońskim.

Tokio, 28 lutego. (PAT.). Ministerstwo spraw zagranicznych poleciło podobno przedstawicielom japońskim w Szanghaju i Genewie zakomunikować we właściwym czasie władzom zainteresowanym, że Japonja skłonna jest zaniechać wrogich kroków w Szanghaju, skoro tylko Chińczycy udowodnią w sposób przekonywujący, że gotowi są wycofać swe oddziały na 20 km. od proponowanej strefy neutralnej. Japonja ze swej strony zobowiąże się wycofać swe wojska również na pewną odległość, gdy Chińczycy uskuteczą swój odmarsz.

Genewa, 28 lutego. (PAT.). W sobotę popołudniu w kołach zbliżonych do Ligi rozeszła się pogłoska o zawieszeniu broni w Szanghaju.

Waszyngton, 28 lutego. (PAT.).

Rząd chiński wysłał do Tokio protest w sprawie zbombardowania wczoraj przez Japończyków miejscowości Hong-Czou, bez uprzedniego uprzedzenia i bez powodu. Według kół oficjalnych japońskich zbombardowanie Hong-Czou nastąpiło wskutek wiadomości, że samoloty chińskie gotują się do napadu na transporty japońskie.

London, 28 lutego. (PAT.). Według wiadomości, otrzymanych w Londynie z Szanghaju, dziś popołudniu, istnieje małe prawdopodobieństwo, aby zaproponowany przez Japończyków rozejm doszedł do skutku, albowiem w chińskich kołach wojskowych panuje przekonanie, że propozycja japońska ma jedynie na celu wygranie czasu, celem wzmocnienia japońskich sił bojowych.

## Z walk z Szanghaju.



Na ilustracji naszej widzimy fragment z walk japońsko-chińskich w Szanghaju. Poza barykadą ukryty, czuwa oddział japońskich strzelców morskich, któremu do pomocy dodano samochód pancerny.

## Z Rady miejskiej.

### Dr. Zdzisław Stroński wiceprezydentem m. Lwowa.

Na sobotnim posiedzeniu Rady miejskiej oddał prez. Drojanowski hołd pamięci zmarłego b. wiceprezydenta miasta b. p. Filipa Schleichera, poświęcając mu dłuższe wspomnienie.

Sekretarz Drwęski odczytał pismo Banku Gosp. Kraj. w sprawie zaciągniętej przez gminę pożyczki dla gazowni w kwocie 100 tys. zł.

Prez. Drojanowski zawiadomił Radę o podjętej przez Związek Strzelecki i Związek Legionistów inicjatywie urządzenia imienia Marszałka Piłsudskiego i zapowiedział utworzenie Komitetu Obywatelskiego.

Na interpelację r. Żelazkiewicza w sprawie robotników kopalni w Jaworznie w związku ze strajkiem górników, odpowiedział prez. Drojanowski, że płace robotników jaworzniczych nie zostały obniżone.

R. dyr. Kupczyński zgłosił rezolucję z prośbą do prezydenta miasta, by udzielono rękodzielnikom jak najdalej idących ulg w podatkach i wstrzymano egzekucję, oraz by zarząd miasta odniósł się do władz centralnych o decentralizację dostaw i o udzielenie kredytów na uruchomienie przemysłu budowlanego.

Prez. Drojanowski odczytał pismo inż. Michała Kolbuszowskiego, który zrezygnował z godności wiceprezydenta, oraz drugie pismo nadesłane przez niego w sobotę o godz. 1 w poł. W liście tym wiceprez. Kolbu-

szowski donosi, że na polecenie klubu swego cofa swą rezygnację, aby umożliwić klubowi chadeckiemu prowadzenie dalszych rokowań, celem wystawienia swojej kandydatury, klub bowiem uważa, że stanowisko po wiceprezydencie Kolbuszowskim jest własnością stronnictwa Chrześcijańskiej Demokracji — jest jej stanem posiadania, którego nikomu nie wolno naruszać.

P. Kwiatkowski Emil rozwijając motywy p. Kolbuszowskiego, postawił wniosek, aby sprawę rezygnacji zdjąć z porządku dziennego. Wniosek ten poparli rr. Szczyrek, Hersztal i Żelazkiewicz.

R. dr. Przygodzki wykazał niesłusznosc stanowiska i uroszczeń i poparł wniosek r. Litwinowicza, aby nie przyjąć do wiadomości pisma inż. Kolbuszowskiego, cofającego na razie swą rezygnację — a tem samem przyjąć ostatecznie jego rezygnację.

Za wnioskiem r. Kwiatkowskiego opowiedziało się tylko 26 radnych, wobec czego wniosek upadł. Natomiast przyjęto wniosek r. Litwinowicza, za którym głosowały kluby: gospodarczy, narodowo-państwowy i Zjednoczenie radzieckie, przeciw sjonistom, chadecji, endecji i socjalistom. Klub inteligencji wstrzymał się od głosowania.

Prez. Drojanowski zarządził głosowanie nad wyborem wicepreziden-

ta. R. Litwinowicz postawił kandydaturę posła dr. Zdzisława Strońskiego. Radni socjaliści i sjonisci nie wzięli w głosowaniu udziału. Oddano głosów 78, z tego dr. Stroński otrzymał 69, 9 kartek oddano białych. Wybrany wiceprezydent dr. Zdzisław Stroński podziękował Radzie za wybór.

Załatwiono wreszcie kilka drobniejszych spraw.

## Polska wystawa w Dalmacji.

W Splicie, centrum życia gospodarczego Dalmacji, otworzona została wystawa próbek wyrobów polskich, obejmująca próbki wyrobów perfumeryjnych i kosmetycznych, szklanych, trykotażowych i srebrnych. Wystawa ta zorganizowana została przez komitet pod przewodnictwem prof. dra Tadeusza Hilarowicza, przy współdziałaniu Izby Handlowej polsko-jugosłowiańskiej.

Dzienniki miejscowe podkreślają znaczenie tej wystawy dla nawiązania stosunków handlowych pomiędzy Polską a Jugoslawją. Zainteresowanie publiczności tą wystawą jest duże.

## „Wzorowa gospodarka“ w Sowieciech.

Moskiewska „Prawda“ ogłasza sprawozdanie t. zw. szturmowej brygady prasy, która pod kierownictwem organów inspekcji robotniczo-włościańskiej dokonała lustracji sowieckich organizacji gospodarczych w liczbie 19 w mieście Perm. Lustracja ujawniła wielkie zapasy towarów, znajdujących się bez użytku na składach od r. 1928. W truście, zaopatrywania Uralu ujawniono na 200.000 rubli artykułów pierwszej potrzeby. Większa część tych towarów zepsuła się, lub też została rozkradziona. W innych trustach odnaleziono znaczne zapasy masła i artykułów żywnościowych, które uległy zepsuciu. Na składach fabryk „Krasnyj Ural“ znaleziono m. in. olbrzymie zapasy puszek i etykietek, których wystarczy co najmniej na 14 lat.

## Zgon wielkiego poety.

W mieście swem rodzinnem Lonnien zakończył życie czołowy poeta bretoński, Le Goffic, przeżywszy 78 lat.

Le Goffic zdobył sobie niezwykłą popularność zwłaszcza przez swe pieśni marynarskie i ballady, jak „Ils etaient trois matelots“, znajdującej się stale w repertuarze recytatorów francuskich. Romanse jego: „Le Crucifié do Keraliès“, „L'erreux de Florence“ i „Margaine“ pełne są czarującego nastroju krajobrazu bretońskiego i ujawniają skłonność do mistycyzmu swego autora. Wielkiem też powodzeniem cieszą się jego nowele rybackie i studja nad życiem i obyczajami bretońskimi.

Le Goffic był członkiem Akademii francuskiej i uchodził też za wybitnego historyka literatury.

## Zdaleka i zbliska.

### Telegraficzne wiadomości ze świata.

RYM. Spadły tu obfite śniegi. Takiej śnieżycy nie pamiętają od wielu lat w tem mieście. W Genui pada śnieg od dwóch dni, powodując znaczne szkody dla hodowców kwiatów i sezonowych nowalij na Riwierze.

KOWNO. Pacyfistyczne zebranie kobiet litewskich. Jak podaje „Rytas“, odbyło się w Kownie tłumne zebranie kobiet litewskich. Na porządku dziennym zebrania była przedewszystkiem sprawa pokoju powszechnego. Mówcy podkreślali znaczenie ruchu pacyfistycznego.







